
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº17/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MICROFILMAGEM DE 
DOCUMENTOS
DATA DA ABERTURA: 05 de julho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 193230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/263248, 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos ao servidor Gabriel 
Peixoto Oliveira mat: 57233020/1, Coordenador de Programas e 
Investimentos. II – O valor R$250,00 para atender a despesas 
emergenciais desta Setur. III- classifi cação:339033, Para 
aplicação no período de 20/06 23/06/2017 e prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193018

PORTARIA Nº 274/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/260173 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor Deoclécio Neves 
Cordeiro Junior mat: 54197969/1. Gerente de Turismo de Sol e 
Praia. II – O valor R$70,00 para atender a despesas emergenciais 
desta Setur. III – classifi cação:339033. Para aplicação no período 
de 27/06 a 30/06/2017 e para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193050

PORTARIA Nº 272/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/259547 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor Charlie Kenmenny 
Magalhães Nogueira mat: 5916691/2 , Secretário de Diretoria. 
II – O valor R$600,00 para atender a despesas emergenciais 
desta Setur. III – classifi cação: 339030 Para aplicação no período 
de 26/06 a 30/06/2017 e prestação de contas em 15 dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 193043

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/257988 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO mat:2013320, Diretor de Produtos Turísticos.OBJ: 
Mobilizar, Organizar e Realizar em Salinópolis o Festival de Turismo 
e Gastronomia do Pará – Apresentação do Projeto FITA 2017 
DESTINO: Salinópolis – PA.PERÍODO: 19 a 20/06/2017. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193335

PORTARIA Nº 273/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/260796 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA matrícula:3196950/1, Agente Administrativo. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a execução do Curso manipulação 
de Alimentos e Manipulação para Batedores de Açai na ação que 
será realizada em parceria com a SESPA. DESTINO: Souré – Pa 
PERÍODO: 26 a 30/06/2017. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193028

PORTARIA Nº 279/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/260248 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO matrícula:2013320,Diretor de Produtos Turísticos.OBJ: 
Mobilizar, Organizar e Realizar em Santarém o Festival de Turismo 
e Gastronomia do Pará – Apresentação do Projeto FITA 2017.
DESTINO: Santarém – PA.PERÍODO: 21 a 22/06/2017.Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193422

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1146/17 – DPG EM, 12/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público FABIO 
GUIMARAES LIMA, matrícula 55588722/1, referente ao triênio 
2010/2013, período 04/07/2017 a 02/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193167

PORTARIA Nº 1233/17 – DPG EM, 14/06/2017.
Conceder 15 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANA 
MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula nº 
5693829, interrompida pela PORTARIA Nº 5225/08-DPG, publicada 
no DOE nº 32.286 de 30/10/2008, referente ao triênio 1994/1997, 
para o período de 17/07/2017 a 31/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193340
PORTARIA Nº 1181/17 – DPG EM, 12/06/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula 3084361/1, referente 
ao triênio 1998/2001, período 01/07/2017 a 30/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193168
PORTARIA Nº 1216/17 – DPG EM, 14/06/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JOSELMA 
BARBOSA CUNHA, matrícula 57211475, referente ao triênio 
2009/2012, período 17/07/2017 a 14/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193332

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 054/2017
PROCESSO Nº: 2017/221.088 - DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 
076/2016 – ATA SRP Nº 11/2017 – TRE/PB.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa IDÉIAS TURISMO LTDA. 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.676.310/0001-56.
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, em âmbito nacional, 
compreendendo reserva, emissão marcação, remarcação 
e cancelamento. 300 (trezentas) passagens aéreas.
DATA ASSINATURA: 20/06/2017
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339033
Plano Interno: 2120008434C
1. Pará: 239060
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Maria Cristina Bueno, Cédula 
de Identidade n.º 877.089 SSP/DF e do CPF/MF n.º 
226.433.701-04.
ENDEREÇO DA EMPRESA: SRTVS, - Quadra 701, Bloco 03, 
Edifício Palácio do Radio I, salas 202/204/206, Asa Sul, 
Brasília/DF.
CEP. 70.340-901
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues- Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 193125

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 023/2016.
TERMO ADITIVO Nº: 001/2017.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 002/2016
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e ITAU SEGURO DE AUTO E RESIDENCIA 
S/A (CNPJ/MF sob o nº. 08.816.067/0001-00)
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a 
CLÁUSULA SÉTIMA do Contrato nº 023/2016, com vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 20/06/2017 a 20/06/2018 e 
MODIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA OITAVA elevando o valor para R$ 
26.799,96 (vinte e seis mil setecentos e noventa e nove reais 
e noventa e seis centavos) e ALTERAÇÃO do fi scal do Contrato, 
fi cando designado o servidor THIAGO PITMAN SOLHEIRO, 
matricula nº 5928462 como no fi scal do presente Contrato.
VIGÊNCIA: 20/06/2017 até 20/06/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 26.799,96 (vinte e seis mil setecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30131. 03.122.1447.8458
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
PLANO INTERNO: 4120008458C
GP PARÁ: 239050
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
(Defensora Pública Geral).
CPF/MF Nº: 517.526.382-04
ENREÇO DO CONTRATADO: Alameda Barão de Piracicaba, Nº 
618, Torre “B” 2º andar bairro Campos Elísios, CEP. 01.216-012 
São Paulo/SP.

Protocolo: 191085


